

(continuação) Siderúrgica Norte Brasil S.A.

(a) A Sinobras Florestal Ltda. fará a restituição do valor concedido até 25 de abril de 2016, conforme instrumento particular de mútuo celebrado entre as partes. Caso não haja cumprimento do prazo, ficará a Sinobras Florestal Ltda. obrigada a restituir o valor em aberto, sobre o qual incidirão juros à taxa efetiva de 1% (um por cento) ao mês, a partir de 25 de abril de 2016, e ainda multa equivalente a 2% (dois por cento) sobre o valor a ser devolvido até a data da efetiva quitação. (b) A Administração pretende sugerir aos acionistas da Companhia a incorporação ao capital social do saldo de R\$27.575 referente a adiantamento para futuro aumento de capital durante o exercício de 2016.

a) **Outras partes relacionadas** - A Companhia possui outras partes relacionadas, com as quais não efetuou transações no decorrer dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014, abaixo qualificadas: • Cia. Geração de Energia Elétrica Paranapanema; • Elektro Eletricidade e Serviços S.A.; • União Participações Ltda.; • W Steel Industrial e Comércio Ltda.; • Simara Participações e Empreendimentos Ltda..

b) **Remuneração do pessoal-chave da Administração** - Anualmente, em Assembleia Geral Ordinária, é definida a remuneração dos administradores da Companhia, que é distribuída aos membros do próprio Conselho e da Diretoria, conforme determina o Estatuto Social. A remuneração dos diretores e dos demais membros do pessoal chave da Administração, em 31 de dezembro de 2015, foi de R\$1.440 (R\$2.868 em 31 de dezembro de 2014). A Companhia não possui benefícios de longo prazo, de pós-emprego, de contrato de trabalho ou remuneração baseada em ações para o pessoal chave da Administração.

12. Investimentos

A Companhia, para garantir a sustentabilidade energética de sua usina em Marabá/PA, na condição de autoprodutora, tem participação de 1% na SPE (Sociedade de Propósito Específico) - Norte Energia S.A. - empresa responsável pela implantação e gestão da Usina Hidrelétrica de Belo Monte. Trata-se de investimento estratégico, pois assegura e possibilita (informações não revisadas pelos auditores independentes):

- Suficiência energética para produção de até 600 mil toneladas de aço por ano; • Operação em horário de ponta, o que aumenta a utilização dos equipamentos em 20% nos dias úteis; • Melhor qualidade da energia disponibilizada;
- Redução do custo energético e por consequência a redução do custo de produção; e • Maior competitividade. Em 31 de dezembro de 2015 e 2014, os saldos de R\$65.000 e R\$56.650, respectivamente, estão registrados ao custo de aquisição do investimento, acrescidos de novos aportes realizados em 2015, no montante de R\$8.350. Não há efeito de equivalência patrimonial, pois não representam controladas e/ou coligadas e seus saldos contábeis são mantidos a custo de aquisição e deduzidos de impairment. Em virtude da inexistência de mercado ativo, não existem bases suficientes que proporcionem informação para subsidiar a mensuração do valor justo do investimento. Em 31 de dezembro de 2015, não foi identificado nenhum indicio de *impairment* para registro no investimento.

13. Imobilizado

a) Composição

	Depreciação depreciação (% a.a.)	2015			2014	
		Custo	acumulada	Líquido	Líquido	
Terrenos e edificações	4%	182.411	(36.958)	145.453	140.389	
Máquinas, equipamentos e instalações	9%	514.621	(241.611)	273.010	263.825	
Móveis e utensílios	10%	3.319	(1.721)	1.598	1.768	
Veículos	15%	16.735	(9.733)	7.002	9.265	
Equipamentos de computação	20%	4.963	(3.364)	1.599	1.831	
		722.049	(293.387)	428.662	417.078	
Adiantamento a fornecedores	-	12.348	-	12.348	43.551	
Imobilizações em andamento	-	235.118	-	235.118	112.056	
Importações em andamento	-	-	-	-	2.541	
		969.515	(293.387)	676.128	575.226	

b) Movimentação

	Saldo em 2014		Adições	Baixas	Depreciação	Transfe- rências	Reclassi- ficações	Saldo em 2015
Terrenos e edificações	140.389	1.556	(6.045)	9.553	-	145.453		
Máquinas, equipamentos e instalações	263.825	8.498	(3)	(34.110)	34.800	273.010		
Móveis e utensílios	1.768	155	(3)	(323)	1	1.598		
Veículos	9.265	295	(5)	(2.553)	-	7.002		
Equipamentos de computação	1.831	324	(10)	(590)	44	1.599		
	417.078	10.828	(21)	(43.621)	44.398	428.662		
Adiantamento a fornecedores	43.551	21.352	(52.555)	-	-	12.348		
Imobilizações em andamento	112.056	168.679	(699)	-	(44.398)	(520)	235.118	
Importações em andamento	2.541	41.760	(44.301)	-	-	-	-	
	575.226	242.619	(97.576)	(43.621)	-	(520)	676.128	

	Saldo em 2013		Adições	Baixas	Depreciação	Transfe- rências	Reclassi- ficações	Saldo em 2014
Terrenos e edificações	154.087	-	(30.888)	(6.000)	23.190	-	140.389	
Máquinas, equipamentos e instalações	291.541	6.084	(7.487)	(33.170)	6.857	-	263.825	
Móveis e utensílios	1.759	356	(54)	(307)	14	-	1.768	
Veículos	11.920	1.005	(1.162)	(2.498)	-	-	9.265	
Equipamentos de computação	1.742	627	(89)	(493)	44	-	1.831	
	461.049	8.072	(39.680)	(42.468)	30.105	-	417.078	
Adiantamento a fornecedores	1.714	41.837	-	-	-	-	43.551	
Imobilizações em andamento	57.690	84.471	-	-	(30.105)	-	112.056	
Importações em andamento	-	16.198	(13.657)	-	-	-	2.541	
	520.453	150.578	(53.337)	(42.468)	-	-	575.226	

Em 31 de dezembro de 2015, as adições do imobilizado, no montante de R\$ 242.619, referem-se principalmente à expansão da produção de laminados com a instalação de nova planta (R\$ 136.608), aumento da produtividade da aciaria com a instalação de uma planta fragmentadora de sucata (R\$ 16.683), construção de subestação e linha de transmissão (R\$ 8.023) e expansão da produção de treilados com a instalação de máquinas, expansão do galpão e expansão das utilidades (R\$ 4.418).

c) **Provisão para redução ao valor recuperável de ativos (impairment)** - Durante o período de 2015, a Companhia analisou a possibilidade de existência de indicadores de que determinados ativos desta poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperável, não observando a confirmação de tais indicadores. O ativo imobilizado da Companhia, após análise interna da Administração, não apresentou qualquer indicio de perda, desvalorização ou dano fixo que pudesse comprometer o fluxo de caixa futuro da Companhia.

d) **Avaliação da vida útil do ativo imobilizado** - A Companhia revisa e ajusta seus critérios quanto à determinação do tempo de vida útil dos bens do ativo imobilizado periodicamente. Durante o exercício de 2015, a Administração não identificou fatores que pudessem alterar significativamente a vida útil dos seus ativos imobilizados.

e) **Garantias** - Parte do saldo do Imobilizado foi dado em garantia de empréstimos e financiamentos (Nota 15).

14. Fornecedores

a) Composição da conta

	2015	2014
Fornecedores no país		
Partes relacionadas (Nota 11)	22.471	5.007
Fornecedores diversos	16.001	23.478
Fornecedores no exterior		
Fornecedores diversos	114.783	51.354
	153.255	79.839
Ajuste a valor presente	(3.342)	-
	149.913	79.839
Circulante	94.156	79.839
Não circulante	55.757	-

b) Por vencimento de títulos

	2015	2014
A vencer		
De 1 a 60 dias	8.863	47.157
De 61 a 120 dias	22.909	14.850
Mais de 120 dias	116.762	16.704
Subtotal	148.534	78.711
Vencidos		
De 1 a 60 dias	3.493	-
De 61 a 120 dias	67	984
Mais de 120 dias	1.161	144
Subtotal	4.721	1.127
	153.255	79.839

c) Concentração da carteira de fornecedores

	2015		2014	
Fornecedores (partes não relacionadas)				
Maior fornecedor	33%	50.986	17%	13.193
Do segundo ao sexto maiores fornecedores	46%	71.179	50%	30.914
Demais fornecedores	6%	8.619	26%	30.725
Subtotal	85%	130.784	94%	74.832
Partes relacionadas				
Total de fornecedores	15%	22.471	6%	5.007
	100%	153.255	100%	79.839

15. Financiamentos e empréstimos

a) Composição da conta

Modalidade	Encargos (a.a.)	2015	2014
Moeda nacional			
Finame	3% a 8,7%	9.024	15.786
Finame URTJLP	11,3% a 12,7%	63	189
Arrendamento mercantil	12,6% a 13,7%	607	822
Financiamento capital de giro	CDI + 4,5% a 6,2%	156.908	64.081
Financiamento capital de giro	180% CDI	-	2.739
		166.602	83.617

Moeda estrangeira - US\$

Financiamento de importação	1,3% a 4,6%	-	80.274
		-	80.274
		166.602	163.891

Circulante

Não circulante

b) **Por vencimento - não circulante** - As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de pagamento:

Ano de vencimento	2015	2014
2016	-	23.196
2017	34.453	16.419
2018	19.396	1.787
2019	10.957	107
2020	4.586	-
	69.392	41.509

c) **Garantias** - Os financiamentos estão garantidos por alienação fiduciária dos bens financiados para a usina integrada de produção de aço, e os empréstimos por cessão fiduciária de duplicatas e aplicações financeiras, ambos avalizados pelos principais acionistas. As Cédulas de Crédito Bancário celebradas com o BTG Pactual contemplam o compromisso da Companhia em fornecer ao banco com até 90 dias do encerramento de cada ano fiscal, demonstrações contábeis auditadas em 31 de dezembro de cada exercício por empresa de auditoria independente e de reconhecimento internacional. Conforme comentado na Nota 5, em 31 de dezembro de 2015, alguns contratos de financiamentos e empréstimos estão garantidos com aplicações financeiras, cujo valor contábil dessas aplicações é de R\$ 5.762 (R\$2.072 em 31 de dezembro de 2014), e avalizados pelos principais acionistas. Conforme comentado na Nota 13, em 31 de dezembro de 2015, alguns contratos de financiamentos e empréstimos estão garantidos por bens do ativo Imobilizado, cujo valor líquido contábil é R\$ 34.932 (R\$ 32.564 em 31 de dezembro de 2014).

d) **Cláusulas restritivas ("Covenants")** - Em 31 de dezembro de 2015, a empresa mantém um contrato de empréstimo no valor de R\$36.585 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2014), o qual contém cláusula restritiva. Esse contrato pode ser declarado antecipadamente vencido se o índice financeiro, decorrente da divisão do Endividamento financeiro líquido pelo EBITDA, não for superior a 2,75 (dois inteiros e setenta e cinco centésimos) a partir de dezembro de 2015 e até o pagamento integral de todos os valores devidos, com relação às demonstrações contábeis consolidadas da controladora WMA Participações S.A..

continua